Aut si omnino [non] negas permitti diuortium a Christo, quomodo tu nuptias dirimis, nec coniungens marem et feminam nec alibi coniunctos ad sacramentum baptismatis et eucharistiae admittens nisi inter se coniurauerint aduersus
 45 fructum nuptiarum, ut aduersus ipsum creatorem ? Certe quid faci<e>t apud te maritus, si uxor eius commiserit adulterium ? Habebitne illam ? Sed nec tuum apostolum sinere <scis> coniungi prostitutae membra Christi^f. 6. Habet itaque et Christum adsertorem iustitia diuortii. Iam hinc
 50 confirmatur ab illo Moyses, ex eodem titulo prohibens repudium quo et Christus, <ni>si inuentum fuerit in muliere negotium impudicum^g. Nam et in euangelio Matthaei : « Qui dimiserit, inquit, uxorem suam praeter causam adulteri-
 55 rii, facit eam adulterari^h. » Atque ita adulter censetur et ille qui dimissam a uiro duxerit. Ceterum praeter ex causa adulterii nec creator disiungit quod ipse scilicet coniunxit, eodem alibi Moysè constituyente eum qui ex compressione matrimonium fecerat non posse dimittere uxorem in omne tempusⁱ. 7. Quodsi ex uiolentia coactum matrimonium stabit, quanto magis ex conuenientia uoluntarium ? sicut ex
 60

41 negas R₃ : non negas Mγ R₁R₂ || 44 inter Mγ R₃ : intra R₁R₂ || 46 faciet Vrs. Kroy. : facit θ edd. cett. || 47-48 sinere scis Vrs. Rig. Kroy. : sinere θ edd. cett. || 51 <ni>si inuentum correxeram itemque Evans || 52 matthaei R : -thei γ -ei M || 54 atque ita M Rig. Kroy. : atque γ R₁R₂ aequae R₃ edd. cett. || 55 ex M con. R₂ (unde R₁) : et γ R₁R₂ || 59 uiolentia M || 60 ex M R₂R₃ : et X R₁ est F || sicut ex M : sicut et β

f. Cf. 1 Co 6, 15 g. Cf. Dt 24, 1 h. Mt 5, 32 i. Cf. Dt 22, 28-29

1. Sortie de T. contre ce qu'il appellera plus tard un *repudium ante nuptias*. Sur la pratique marcionite, cf. *supra* I, 29, 1. Voir aussi nos *Approches de T.*, p. 113.

2. Dès Vx. II, 3, 1 où ce verset lui sert à interdire les unions entre chrétiens et païens, T. assimile « prostitution » et « adultère ». Sur l'expression *uius apostolus* désignant Paul, cf. plus haut (I, 20, 2).

3. Tour par le substantif abstrait qui équivalait à un « juste divorce ».

4. Revenant à Dt 24, 1, T. s'attache à l'expression de la LXX, ὄσχημον πρὸς γαμὰ (*impudicum negotium*) et il lui donne un sens fort. La *TOB* tra-

Ou alors, si tu nies absolument que le Christ permette le divorce, comment se fait-il que toi, tu brises les noces en ne conjoignant pas l'homme et la femme et en n'admettant pas au sacrement du baptême et de l'eucharistie ceux qui ont été conjoints ailleurs, sauf s'ils se sont mis d'accord entre eux pour renoncer au fruit des noces, comme par hostilité au Créateur lui-même¹ ? Assurément, que fera chez toi un mari si sa femme commet l'adultère ? La gardera-t-il ? Mais même ton propre apôtre, <tu le sais>, ne permet pas que des membres du Christ soient unis à une prostituée². 6. Ainsi la justice du divorce³ a pour elle, comme champion, même le Christ. Dès lors, par là, c'est lui qui confirme Moïse interdisant la répudiation au même titre que le Christ aussi, sauf s'il a été trouvé dans la femme un acte impudique^g⁴. Car dans l'évangile de Matthieu il dit : « Celui qui aura renvoyé sa femme sauf pour cause d'adultère, la fait devenir adultère^h. » Et ainsi celui-là aussi est tenu pour adultère qui aura épousé une femme renvoyée par son mari. Du reste, sauf⁵ pour cause d'adultère, le Créateur non plus ne sépare pas ce que lui-même, évidemment, a uni, le même Moïse établissant ailleurs qu'il était impossible à qui aurait contracté mariage à la suite d'un viol⁶, de renvoyer sa femme à tout jamais⁷. 7. Que si une union forcée à la suite d'une violence doit rester stable, combien plus le restera une union volontaire résultant d'un accord ? Et de même, d'après l'au-

duit : « quelque chose qui lui fait honte ». Selon A. D'ALÈS, *Theologie de T.*, p. 463, l'original hébreu évoque plutôt l'idée d'un défaut physique, comme comprend la Vulgate (*propter aliquam foeditatem*). Le rapprochement avec Mt 5, 32 est donc spécieux.

5. Sur *praeter* adverbe (= *praeterquam*), cf. *LHS*, p. 244.

6. Seul emploi du terme *compressio* chez T. (plus bas, l'idée est reprise par *uiolentia*) ; dans ce sens particulier, il paraît venir de la langue des Comiques.

7. Pour corroborer son interprétation, T. produit deux autres témoignages de l'A.T., l'un du *Deutéronome*, l'autre de Malachie. D'après *Biblia Patristica* I, il est seul à citer ces deux textes.

prophetiae auctoritate: « *Vxorem iuuentutis tuae non dimittes* ». Habes itaque Christum ultro uestigia ubique creatoris ineuntem tam in permittendo repudio quam in prohibendo. Habes etiam nuptiarum, quoquo uelis latere, 65 prospectorem, quas nec separari uult prohibendo repudium, nec cum macula haberi tunc permittendo diuortium. Erubescere non coniungens quos tuus quoque Christus coniunxit ! Erubescere etiam disiungens sine eo merito quo[s] 70 disiungi uoluit et tuus Christus !

8. Debeo nunc et illud ostendere unde hanc sententiam deduxerit dominus quoue direxerit. Ita enim plenius constabit eum non ad Moysen destruendum [ex]spectasse per repudii propositionem subito interpositam, quia nec subito interposita est, habens radicem ex eadem Iohannis mentione^k. Iohannes enim retundens Herodem quod aduersus legem uxorem fratris sui defuncti duxisset, habentis filiam ex illa^l – non alias hoc permittente, immo et praecipiente lege, quam si frater illiberis decesserit, ut a fratre ipsius et ex costa ipsius supparetur semen illi^m –, coniectus in carcerem

64 quoquo *R₂R₃*: quoque *Mγ R₁*, || 66 macula *coni. R₂* (unde *R₃*): masculino *Mγ R₁R₂*, || 68 coniunxit β *edd. cett.*: iunxit *M Kroy.* || quo *R₂R₃*: quos *Mγ R₁*, || 69 uoluit: noluit *coni. R₁R₂*, || 72 eum non *R₃*: eadem *Mγ R₁R₂*, || spectasse *R₃*: expectasse *Mγ R₁R₂* (expectasse *pro* spectasse *in mg. R₃*) || 74 mentionem *M*, || 77 alias *F* (ut *uid.*) *R₃*: alia *MX R₁R₂*, || 78 quam *R₃*: quia *Mγ R₁R₂*, || illiberis *coni. R₁R₂* (unde *R₃*): illecebris *Mγ R₁R₂*, || 79 supparetur *M Rig. Kroy.*: suparetur β suppararetur *Gel. edd. cett.*

j. *Ml* 2, 15 k. Cf. *Lc* 16, 16 l. Cf. *Lc* 3, 19 m. Cf. *Dt* 25, 5

1. Syntaxe un peu maladroite. Par-dessus la phrase précédente, *sicut...* raccorde à l'interdiction de *Dt* 22, 29 celle de *Ml* 2, 15.